АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2015 г.                                                                                                   № 55

О введении особого противопожарного режима

 на территории города  Тобольска

  В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации от

25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», в связи с повышением

пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных

климатических условий (сухая, жаркая, ветреная погода), необходимостью

стабилизации обстановки с пожарами, а также в целях защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ст.40,44 Устава

г.Тобольска, Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории муниципального образования город Тобольск

особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима:

- запретить гражданам посещение лесов (за исключением граждан,

трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах);

- запретить разведение костров, поджигание сухой травы, мусора;

- запретить организациям, независимо от организационно-правовой

формы, проведение пожароопасных работ (в том числе поджигание сухой

травы (сельскохозяйственные палы), мусора);

3. Рекомендовать Главам территориальных подразделений

администрации города ТО «Левобережье», п. Сумкино, ТУ «Менделеево-

Иртышский», начальнику МКУ «Управление по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям города Тобольска» (В.Г. Герасимов), начальнику

ФГКУ «8 ОФПС по Тюменской области» (И.Г. Сухобоков):

- организовать дежурство должностных лиц и патрулирование по

прилегающим к ним территориям;

2

- проверить противопожарные разрывы и минерализованные полосы

вокруг города, садово-огороднических и дачных объединений,

учреждений отдыха, детских оздоровительных организаций, объектов

экономики;

- привлечь от организаций на тушение пожаров дополнительное

количество водовозной и землеройной техники;

- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам

пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного

водоснабжения;

- предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при

локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источников

пожарного водоснабжения;

- уточнить планы и места временного переселения (эвакуации)

населения из районов, опасных для проживания, с предоставлением

стационарных или временных жилых помещений;

- совместно с сотрудниками МОНД №1 УНД и ПР ГУ МЧС России

по Тюменской области организовать проведение подворовых обходов для

ознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной

безопасности;

- усилить противопожарную пропаганду, освещать в средствах

массовой информации необходимость соблюдения правил пожарной

безопасности, оперативную информацию о действующих пожарах,

информацию о пожарной обстановке;

- оказывать всестороннюю помощь в организации мероприятий по

борьбе с лесными пожарами департаменту лесного комплекса Тюменской

области и подведомственным ему учреждениям, а также лицам,

использующим леса.

4. Рекомендовать работодателям граждан, трудовая деятельность

которых связана с пребыванием в лесах, уведомлять начальников отделов -

лесничеств управления лесничествами Департамента лесного комплекса

Тюменской области о маршрутах следования, времени и месте проведения

работ.

5. Рекомендовать начальнику МОНД №1 УНД и ПР ГУ МЧС России

по Тюменской области (С.П. Лобунец):

- дополнительно довести до населения города Тобольска,

руководителей предприятий и организаций города размеры штрафных

санкций за нарушение требований пожарной безопасности в условиях

особого противопожарного режима, увеличенные в соответствии с

Федеральным законом от 3 июня 2011г. № 120-ФЗ;

- принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных

пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах или примыкающих

к ним;

3

- принять участие в проведении подворовых обходов с

ознакомлением жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной

безопасности под расписку.

6. Рекомендовать врио начальника МО МВД РФ «Тобольский»

(И.В. Беир):

- принять меры по усилению охраны общественного порядка и

объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров

и на прилегающих к ним территориях;

- обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих доступ

населения в леса.

7. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения

настоящего постановления применять меры в соответствии с Кодексом

Тюменской области об административной ответственности.

8. Комиссии   по   чрезвычайным   ситуациям   и   обеспечению

пожарной   безопасности   города   (Л.В. Митрюшкин)   организовать

координацию действий сил и средств, привлекаемых для ликвидации

чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными и торфяными пожарами.
9. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования город
Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области
(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска
(www.аdmtobolsk.ru).

10.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации города                                                 Я.С. Зубова

http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.аdmtobolsk.ru/